达文明办发〔2018〕17 号

关于对 2018 年第二季度精神文明建设

信息报送采用情况的通报

各苏木镇党委、各街道党工委，旗文明委各成员单位、旗级及以

上文明单位：

根据《达拉特旗精神文明建设信息工作考核管理办法》（达

文明办发〔2018〕11 号）文件要求，现将 2018 年第二季度精神

文明建设信息报送采用情况通报如下：

一、报送采用情况

截止 2018 年 6 月 30 日，各级各部门共报送精神文明建设信

息 119 篇，其中，苏木镇报送 10 篇，街道报送 40 篇，各级文明

单位报送 76 篇。达拉特旗文明网、“文明达拉特”官方微信、

微博等共采用信息 52 篇，其中，采用苏木镇信息 7 篇，街道信

息 8 篇，各级文明单位信息 37 篇。

同时，在第二季度网络文明传播活动中，我旗积极配合完成

了“博鳌亚洲论坛”漫评，“妈妈的宝藏”“文化和自然遗产日，

遇见美好”等网络文明传播活动。活动中，全国文明单位鄂尔多

斯市道路运输管理局达拉特旗分局、自治区级文明单位鄂尔多斯

市公安局交通管理支队达拉特旗大队、中国农业发展银行达拉特

旗支行、鄂尔多斯市公路管理局达拉特旗公路管理工区、旗级文

明单位鄂尔多斯市沿黄高等级公路解放滩收费所、达拉特旗残疾

人联合会等单位积极配合，圆满完成了“我们的节日·清明”“世

界读书日”“爱心送考”“我们的节日·端午”的主题宣传报道

以及本地“文明旅游”的相关宣传，起到了良好的宣传效果。

二、报送采用结果分析

从信息报送情况看，各级各部门对精神文明建设信息工作认

识不足，重视不够，过问少、安排少、部署少，部分苏木镇、街

道至今未安排专人负责信息收集、报送工作，也未按照文件要求

进行信息上报；一些文明单位领取文件后未进行安排部署，未按

照要求进行信息上报；个别文明单位虽经多次催促，但至今仍未

领取信息考核文件，严重影响到文明创建工作正常有序开展，直

接导致部分文明单位第二季度信息零报送。

从信息采用情况看，各级各部门对上报信息审核把关不严，

稿件报送整体质量不高，一些稿件中不同程度存在语句不通顺、

错字别字等现象；部分苏木镇、街道报送的信息在题材选择、角

度选取上与文明创建内容不符；部分文明单位在上报送信息时，

没有准确把握精神文明建设主题，没有紧扣信息报送有关要求，

部分信息配图像素低、模糊不清，致使报送信息较多、但采用相

对较少。

从网络文明传播活动开展情况看，一些部门和单位对此项工

作重视不足，网络文明传播队伍至今未建立健全，必要的设施设

备跟进不足，不能有效保证网络文明传播活动的顺利开展。部分

苏木镇、街道、市级文明单位的网络文明传播志愿者对此项工作

认识模糊，参与活动积极性不高，没有按照要求高质量地参与和

完成网络文明传播任务。

三、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各级各部门要高度重视精

神文明建设信息报送工作，切实加强组织领导，积极选派业务能

力强、文字功底硬的优秀骨干负责此项工作。要注重将文明创建

工作与单位中心工作相结合，坚持日常创建，狠抓特色创建，精

心设计干部群众便于参与、乐于参与的活动形式和载体，不断延

伸和拓宽网络、微信、微博等创建平台，推进创建工作多样化，

为信息报送提供丰富的素材和源泉。

（二）把握主题，明确报送要求。各级各部门要认真研读信

息工作考核管理办法，明确主题要求，树立鲜明导向，要突出中

心、抓住重点，把握好时效性，保证报送数量和质量，规范报送

渠道，加大报送力度，提高信息报送采用率。

（三）落实责任，加大激励考核。各级各部门要建立健全信

息报送考核机制，严格信息编撰、审核、上报机制，强化责任考

核，实行绩效管理，有条件的部门和单位可以设立信息荣誉和物

质奖励制度，充分调动干部群众参与信息报送的积极性。旗文明

办将继续实行精神文明信息季度通报制度，激励和鞭策各级各部

门认真做好信息报送工作。

联系人：王芳，联系电话：5961228，信息报送专用邮箱：

dltqwmbxx@163.com。

附件：1.2018 年第二季度街道信息报送采用情况成绩表

2.2018 年第二季度苏木镇信息报送采用情况成绩表

3.2018 年第二季度各级文明单位及文明委成员单位

信息报送采用情况成绩表

达拉特旗精神文明建设委员会办公室

2018 年 7 月 30 日

附件 1

2018 年第二季度街道信息报送采用情况成绩表

排名 街道 信息报送

信息采用情况 网络文明开展情况

积分

旗级 市级 自治区级 中央级 旗级 市级 自治区级 中央级

1 平原街道 5 3 1 - - 0 - - - 30

2 工业街道 13 2 1 - - 0 - - - 20

3 锡尼街道 5 2 - - - 0 - - - 20

4 昭君街道 12 1 - - - 0 - - - 10

5 白塔街道 4 0 - - - 0 - - - 0

6 西园街道 1 0 - - - 0 - - - 0

附件 2

2018 年第二季度苏木镇信息报送采用情况成绩表

排名 苏木、镇 信息报送
信息采用情况 网络文明开展情况

积分
旗级 市级 自治区级 中央级 旗级 市级 自治区级 中央级

1 展旦召苏木 3 3 - - - 0 - - - 30

2 白泥井镇 3 2 - - - 0 - - - 20

3 吉格斯太镇 3 1 - - - 0 - - - 10

4 风水梁镇 1 1 - - - 0 - - - 10

5 昭君镇 0 0 - - - 0 - - - 0

6 树林召镇 0 0 - - - 0 - - - 0

7 王爱召镇 0 0 - - - 0 - - - 0

8 恩格贝镇 0 0 - - - 0 - - - 0

9 中和西镇 0 0 - - - 0 - - - 0

附件 3

2018 年第二季度各级文明单位及文明委成员单位信息报送采用情况成绩表

排名 单位
信息采用情况 网络文明开展情况 积分

旗级 市级 自治区级 中央级 旗级 市级 自治区级 中央级

市级及以上文明单位

1 运管分局 3 1 - - 1 - - - 40

2 交管大队 4 - - - 0 - - - 40

3 公路管理工区 1 - - - 2 - - - 30

4 公安局 1 - - - 1 - - - 20

5 国家税务局 2 - - - 0 - - - 20

6 检察院 1 - - - 0 - - - 10

7 中国电信 0 - - - 1 - - - 10

8
中国农业发展银行达

拉特旗支行
0 - - - 1 - - - 10

9 达拉特旗移动分公司 1 - - - 0 - - - 10

10 达拉特供电分局 1 - - - 0 - - - 10

11 住建局 1 - - - 0 - - - 10

12 市场监督管理局 1 - - - 0 - - - 10

13
兴达阳光置业（集团）

有限责任公司
0 - - - 1 - - - 10

旗级文明单位及旗文明委成员单位

1 环境保护局 4 1 - - - - - - 40

2 解放滩收费所 2 - - - 1 - - - 30

3 残疾人联合会 1 1 - - 1 - - - 20

4 国土资源局 1 - - - - - - - 10

5 科技局 1 - - - - - - - 10

6 教育局 1 - - - - - - - 10

7 红十字会 1 - - - - - - - 10

8 城市管理行政执法局 1 - - - - - - - 10

备注：本次未列入考评成绩表的单位信息报送及采用情况全部为零。